РЕШЕНИЕ

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ <адрес>

Мытищинский городской суд <адрес> в составе:

судьи Литвиновой М.А.,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ИП ФИО3 к ФИО2 о взыскании задолженности,

У С Т А Н О В И Л :

ИП ФИО3 обратилась в суд с иском к ФИО2 о взыскании суммы аванса в размере 39 600 рублей, штрафа в размере 297 рублей, пени в размере 114 939 рублей, проценты в размере 4 186 руб. 21 коп., а также расходов по оплате государственной пошлины в размере 4 380 рублей.

В обоснование исковых требований указано, что между сторонами был заключен договор № возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ответчик обязалась изготовить и передать истцу боксерский ринг, а истец обязалась принять и оплатить его. Стоимость договора составляет 99 000 рублей. По договору истцом была произведена предоплата в размере 39 600 рублей. Срок изготовления товара – ДД.ММ.ГГГГ. До настоящего времени товар не изготовлен, истцу не передан, в связи с чем истец обратилась в суд с указанным иском.

Истец в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просила суд рассмотреть дело в свое отсутствие. Не возражала против вынесения заочного решения.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, о дате судебного заседания была извещена надлежащим образом, в связи с чем суд, с согласия истца, рассмотрел дело в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению, учитывая следующее.

Согласно ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства, требованиями закона и иных нормативных актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается, кроме случаев, предусмотренных законом или соглашением сторон.

Из ст.421 ГК РФ следует, что граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон

В соответствии со ст.779 ГК РФ, по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

В силу ст.783 ГК РФ общие положения о подряде (статьи 702 - 729) и положения о бытовом подряде (статьи 730 - 739) применяются к договору возмездного оказания услуг, если это не противоречит статьям 779 - 782 настоящего Кодекса, а также особенностям предмета договора возмездного оказания услуг.

В соответствии ст.ст.702, 703 ГК РФ, по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его. Договор подряда заключается на изготовление или переработку (обработку) вещи либо на выполнение другой работы с передачей ее результата заказчику.

Согласно ч.2 ст.715 ГК РФ, если подрядчик не приступает своевременно к исполнению договора подряда или выполняет работу настолько медленно, что окончание ее к сроку становится явно невозможным, заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать возмещения убытков.

В соответствии с ч.3 ст.708 ГК РФ, указанные в пункте 2 статьи 405 настоящего Кодекса последствия просрочки исполнения наступают при нарушении конечного срока выполнения работы, а также иных установленных договором подряда сроков.

Согласно ч.2 ст.405 ГК РФ, если вследствие просрочки должника исполнение утратило интерес для кредитора, он может отказаться от принятия исполнения и требовать возмещения убытков.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО3 (до брака Левченко) Ю.В. и ФИО2 был заключен Договор оказания услуг №.

По условиям договора, ФИО2 обязуется изготовить и передать боксерский ринг, а ИП ФИО3 обязуется принять и оплатить его.

Срок выполнения работ – до 15 рабочих дней с момента оплаты.Главой 3 Договора установлено, что цена договора составляет 99 000 рублей. В течение 3 дней после подписания договора заказчик обязан произвести предоплату в размере 40% от цены договора. Вторая часть цены договора должна быть произведена в течение 1 дня с момента подписания акта о приеме-сдачи товара.

Истец произвела предоплату по Договору в размере 39 600 рублей ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается материалами дела.

Таким образом, срок исполнения договора – ДД.ММ.ГГГГ.

Как указывает истец, по настоящее время ответчик свои обязательства по Договору не исполнила, боксерский ринг не изготовила и истцу его не передала.

ДД.ММ.ГГГГ истец направила в адрес ответчика досудебную претензию, содержащую мотивированный отказ от исполнения договора и требование о возврате уплаченных денежных средств, ответа на которую не получила.

Пунктом 4.1 Договора предусмотрено, что за нарушение срока оказания услуг Исполнитель уплачивает Заказчику штраф в размере 0,3% от суммы договора и пеню из расчета 0,3% от суммы договора за каждый день просрочки.

Истец просит суд взыскать с ответчика штраф в размере 297 рублей (0,3% от 99 000 рублей), и пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (387 дней) в размере 114 939 рублей.
Между тем, сумма взыскиваемой неустойки не может превышать сумму оплаченной услуги, то есть с ответчика подлежит взысканию пени в размере 39 600 рублей.

Истец также просит суд взыскать с ответчика проценты на сумму долга.

В силу ч.1 ст.395 ГК РФ, в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Истец просит взыскать проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 186 руб. 21 коп. Суд соглашается с представленным расчетом, находит его правильным.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ответчик свои обязательства по договору надлежащим образом и в надлежащий срок не исполнила, от возврата суммы предоплаты уклоняется, суд частично удовлетворяет исковые требования и взыскивает с ответчика сумму предоплаты в размере 39 600 рублей, штраф в размере 297 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 39 600 рублей, проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 186 руб. 21 коп.

В соответствии со ст.ст.98,100 ГПК РФ, с ответчика также подлежат взысканию судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 4 380 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198, 235-237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

исковые требования ИП ФИО3 к ФИО2 о взыскании задолженности – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ИП ФИО3 сумму предоплаты по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 39 600 рублей, штраф в размере 297 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 39 600 рублей, проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 186 руб. 21 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 380 рублей.

Ответчик вправе подать в Мытищинский городской суд <адрес> заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня получения его копии.

Решение может быть обжаловано ответчиком в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья М.А. Литвинова